
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školský časopis č. 3, šk. r.: 2022/2023 

Základná škola, Nemocničná 987/2, Považská Bystrica 



 

 

 

 

 

 

 

 

Školská knižnica 

NOS za NOS z knihy PREFÍKANÉ BÁJKY napísali 

 John Matthews a Caitlín Matthewsová 

 

 

 

Dostala sa mi do rúk netradičná a veľmi zábavná knižka.  

Najviac ma zaujal názov jednej bájky -  NOS ZA NOS.  Príbeh o 

divej mačke a kojotovi, ktorý vytvoril kmeň Uitah Ute zo 

Severnej Ameriky, je  o odplate. Zaujíma vás prečo má mačka 

dlhý chvost a krátky nos, a kojot presne opačne? To sa dočítate 

v knihe Prefíkané bájky, ktorá je dostupná v školskej knižnici 

pod jedálňou.  Knižnica je otvorená vždy v utorok od 13.30 do 

14.30 hod. a ostatné dni na požiadanie.                                                                                                                                              

Pripravila: Karinka, Titulnú stranu: Ninka                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí naši čitatelia! 

Už pár týždňov tu mám jar a školský rok 2022/2023  je vo svojej druhej polovici. 

O pár mesiacov poslednýkrát zazvoní školský zvonec. Skôr ako tento vytúžený čas 

nastane, čakajú nás aj Vás ešte viaceré zaujímavé aktivity. Čo sme mohli v našej 

škole zažiť, sa dočítate na stránkach tretieho tohtoročného čísla. Samozrejme 

nechýbajú ani tradičné rubriky a aktuality. 

Všetkým vám želáme, aby ste bez „jarnej únavy“ prežili tieto krásne mesiace a 

dúfame, že aj náš školský časopis tomu trošku pomôže.  

                                                                                                                      Vaša redakcia                                                                                                                                                  

Redakcia: 

Sofia Martinková, Michaela Pastorková. Mia Mituníková, Timea Svítková, Katarína 

Tabačárová, Šimon Ďurikovič,  Ninka Pozníková a Karinka Kušanová a p. uč. Mgr. 

Jaroslava Zigová 
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Rozhovor s pani učiteľkou Mgr. Beníkovou 

1. Čo sa vám na biológii najviac páči? Považujete v nej niečo za mimoriadne náročné? 
Na biológii najviac obdivujem, ako v živých organizmoch všetko dokonale funguje, dopĺňa sa, 

spolupracuje, jednotlivé deje na  seba nadväzujú a vytvára sa harmonický celok.  Vzniká úžasná 

dokonalosť života, aj v rámci spoločenstiev organizmov a celých ekosystémov. Táto rovnováha je 

ale aj veľmi krehká, zraniteľná a nevhodné zásahy ju môžu narušiť.    

Určite je pochopenie týchto súvislostí náročné, ale my v základnej škole mnohé veci 

zjednodušujeme, aby tie najdôležitejšie poznatky získali všetci. Koho to chytí za srdce, určite má 

celý život čo spoznávať a študovať.  

2. Koľko rokov učíte v tejto škole?  

V našej škole učím od 2.9. 1998. Po 3 rokoch som si urobila 5 ročnú prestávku, tzv. materskú 

dovolenku.   

3. Učíte ešte niečo iné ako biológiu? Resp. máte vyštudované?  

Mám vyštudovanú aj chémiu a s radosťou ju chodím občas zastupovať. Niektoré roky som učila 

aj telesnú výchovu, prípadne teraz učím výtvarnú výchovu. Vnímam to ako spestrenie mojej 

práce.  

4. Máte domáce zvieratká?  

Momentálne už nie, ale mali sme  postupne dvoch vlčiakov. Minulý rok sme museli dať  fenku 

Koru uspať. Vo veku 14 rokov už nevládala chodiť a nechceli sme ju nechať trápiť sa. Keď boli naše 

deti malé chovali morčatá.   

5. Čím ste chceli byť ako malá? 

Nemala som vysnívané povolanie, akosi som o tom nepremýšľala.   

6. Ktoré je vaše najobľúbenejšie ročné obdobie a prečo? 

Určite je to  jar, keď všetko postupne kvitne a príroda sa zalieva 

sviežou zelenou farbou.  

7. Aké máte záľuby?  

Turistiku, cykloturistiku, cestovanie, záhradku a šport. Rada si 

prečítam dobrú knihu, pozriem pekný film a zájdem do divadla.   

8. Ktoré miesto na Slovensku alebo aj vo svete je vám blízke? 

Na Slovensku máme na maličkom území veľké množstvo prírodných 

krás. To si uvedomujem, čím viac cestujem po Európe. V našom regióne sú úžasné miesta a najmä 

tam nechodí veľa ľudí. Napr. Podskalský Roháč, Malenica a lúky pod ňou, Strážov, Budkov, Vápeč, 

Klapy, Veľký a Malý Manín. Zo širšieho okolia  ma veľmi očarila Veľká Fatra.   

9. Robili ste v minulosti nejaký šport?  

Ako dieťa som súťažne hrávala tenis. Športovali sme každé popoludnie. Vonku sme hrali vybíjanú, 

futbal, volejbal. V zime sme sa sánkovali, lyžovali, korčuľovali.  

 

Ďakujeme za rozhovor!   

Pripravila: Sofia  



Vlastná tvorba 6.A,6.B 

Naši šiestaci sa pustili do písania vlastných bájok.  Môžete posúdiť, ako im to 

išlo. Na hodinách výtvarnej výchovy sa zase snažili privábiť jar maľovanými 

tulipánmi. 

O lenivom tigrovi (Mia Mituníková, 6.B) 

        Každé ráno v sobotu tiger odmietol pomáhať mame tigrici 

s upratovaním a varením. Mama tigrica z toho bola smutná a tak 

všetko musela robiť sama. 

           A takto to bolo aj cez týždeň. Tigrovi sa nechcelo stávať do 

školy, vymeškával hodiny a večer chodil spávať neskoro. Jedného 

dňa sa na to mama tigrica nahnevala a tak tigrovi neupiekla jeho 

obľúbený slivkový koláč. Tiger skoro vybuchol od hnevu. Zbalil si 

jeho najkrajšie oblečenie a utiekol z domu. Po ceste do neznáma 

stretol starú pani Zajacovú.  „Mladý muž, pomôžeš mi prosím 

s taškami? Potrebujem ich dovliecť domov no v rukách už veľa sily nemám.“ Tiger sa prekvapene 

pozrel na starenku a odpovedal: „ Vy prosíte mňa aby som Vám pomohol? Tak to isto, nechcem 

si unaviť moje lapky!“ Starenka sa len smutne zadívala do zeme a krivkajúc odišla s ťažkými 

taškami. Po chvíli tiger vyhladol.  Zistil že si zabudol zabaliť jedlo. Nič iné ako ísť domov mu 

neostávalo. 

Lenže tam nebol vítaný. Aj zima mu bola. Obliekol si  jedno z jeho obľúbených šiat a zaspal v lese 

pod starým stromom. Ráno sa zobudil celý zmrznutý a špinavý. Od hladu mu brucho zvieralo. 

Pomyslel si že v meste mu chudáčikovi najesť dajú a tak sa vybral to malého mestečka za lesom. 

Každému hovoril aký je to chudáčik, že mu musia dať to najlepšie jedlo a pitie. Ale každý okolo 

neho prešiel ako keby tam ani nebol. Od zúfalosti sa na ulici schúlil do  klbka a rozplakal sa. Vtedy 

mu došlo, že byť lenivý a pyšný sa nevypláca. 

 Nazrel do najbližšieho koša a našiel čipsy. Aspoň z tých sa troch nasýtil. A tak tam mrzol a čakal. 

Po dlhšej dobe okolo neho krívala starenka pani zajacova z ešte ťažšími taškami ako predtým. 

„Nechcete pomôcť s takými ťažkými taškami? Veď Vám to ruky utrhne.“ Starenka sa udivene 

pozrela na tigra „A neunavíš si lapky pod takými ťažkými taškami?“ „Ale nie...“ Pousmial sa tiger 

a prebral starenke tašky. Dlho, dlho šli až sa dostali k malej, útulnej chalúpke. „Ďakujem ti chlapče 

za pomoc,  Pán Boh žehnaj!“ „Aj Vám pani Zajacová!“   

           Tiger bol unavený, špinavý, hladný a bolo mu chladno. Bol na ceste domov. Zaklopkal na 

dvere. Keď mu mama tigrica otvorila, tiger sa ospravedlnil a mamu objal. „Mami, už som sa naučil, 

že lenivosť sa nevypláca.“  Mama ho pochválila, umyla a na večeru mal veľký slivkový koláč. 

Ponaučenie: Komu sa nelení, tomu sa zelení. 

 

 



Zajac a gepard (Peter Haviar, 6.B ) 

Jedného dňa sa stretol zajac s gepardom. Gepard mu hovorí: „Ja ťa zjem!“ 
     ,,Počkaj, počkaj!“ kričí zajac od strachu. ,,Dajme si zajtra o takomto čase preteky na 100 
metrov. Keď prehrám, môžeš ma zjesť,“ vraví zajac. ,,Ale ak vyhrám ja! Nezješ ma .Budeš mi 
musieť nosiť jedlo každý deň, celý rok.“ Gepardovi nemusel zajac viac hovoriť.  Súhlasil hneď. 

Vybral sa zajac za ostatnými zajacmi. Chváliť sa, ako mu bude gepard nosiť jedlo. Oni neveriac 
kývali hlavami. A neustále sa ho pýtali, ako je to možné? On im povedal: ,,Budem pretekať  s 
gepardom.“ 

,,Ako to? Veď gepard je rýchlejší ako ty,“ odvetili zajace. ,,Urobím mu pekné prekvapenie 
pred cieľom. Vykopem jamu a dám na ňu listy. Gepard sa do mojej pasce chytí, vyhrám ja a tak 
budem stále sýty.“ 

Zajac nachystal svoju premyslenú pascu.  
Nastal deň pretekov.  Gepard sa na dnešný deň dobre vyspal a aj pripravil. Keď prišli na 

štartovaciu čiaru zistili, že ich nemá kto odštartovať. Tak poprosili sovu. Žirafa sa ponúkla,  že 
bude závod komentovať. 

Sova začala odpočítavať preteky ... 3; 2; 1; 0,9; 0,8 ... ,,Tak už konečne odštartuj!“ zakričal 
zajac.  Sova pokračuje: ,,0,7; 0,6; 0,5; 0,4; 0,3; 0,2; 0,1;0,09 štart.“ 
       Žirafa komentuje: ,,Zajaca predbehol gepard hneď na prvom metri. A gepard teraz vedie.“   

Po  50 m gepard  spomalil, aby sa vydýchal. Zajac bežal stále svojím tempom až geparda 
predbehol. Keď bol zajac tak na 80 m a gepard na 63 m, tak sa gepard rozbehol.  

,,Je to napínavé predbehne zajaca gepard alebo to takto zostane až do cieľa? To sa dozvieme 
o chvíľu,“  ozýva sa žirafin hlas z reproduktorov.  „10 m pred koncom je gepard od zajaca na 10 
m. ,,To je napínavé, gepard dobieha zajaca, no zajaca delí len 1m od víťazstva. A.... zajac je víťaz. 
Nie, nie milí priatelia, zajac spadol do jamy. Gepard sa stáva víťazom.“ hovorí prekvapený žirafin 
hlas. 

 Gepard vyťahuje zajaca z jamy a hovorí mu: ,,Kto druhému jamu kope, sám do nej spadne.“ 
Ham, urobil gepard  a bolo po zajacovi. 
 

O dvoch vlkoch (Marko Šišák, 6.B) 

     Žili raz v jednej svorke dvaja uhádaní vlci. Jeden  z nich bol vodca svorky 

a ten druhý mu to veľmi závidel.  

     Raz vodca  vylúčil svojho rivala vlka zo svorky do ďalekej džungle. Ten 

však odišiel iba akože. V skutočnosti sa okolo zakrádal a čakal na vodcovu 

chybu. Rozhodol sa, že mu pripraví pascu. Ako si pomyslel tak aj urobil. Potom sa celý zadychčaný 

pobral za svorkou. „V trhline sú lovci, musíš ostatných odviesť preč a lovcov vyhnať!“ radil 

vodcovi. Ten sa  najprv nahneval, že sa vlk vrátil, ale potom mu dal za pravdu. Keď svorku zaviedol 

do bezpečia,  utekal k trhline. Vlk ho pomaly nasledoval.  Vodca si všimol v poslednej chvíli pascu, 

skryl sa za balvan a začal zavýjať akože do nej spadol. Falošný vlk celý šťastný, že mu plán vyšiel, 

bežal rýchlo k pasci, šmykol sa v hlbokej jame skončil napokon sám.   

       Tak vodca premohol hlúpeho vlka.  V pasci bol veľa dní, až ho tam našli  lovci.  

Ponaučenie: Kto druhému jamu kope, sám do nej spadne. 



KOHÚT, PES A LÍŠKA (Elmira Pulna, 6.B) 

Gazda z konca dediny  sa o svojho psa a kohúta dobre nestaral. Psovi často 

nedal ani malú kostičku a  kohútovi  ani zrnko. Obaja sa teda rozhodli, že 

u takého lakomého pána nezostanú a vyberú sa do sveta.  Po dlhej a namáhavej 

ceste prišli do hustého lesa.  

Kohút si našiel bidielko na konári vysokého duba a pes vliezol do priehlbiny 

o niečo nižšie a urobil si tam brloh. Tí dvaja by si pokojne  nažívali a  o všetko sa 

priateľsky delili. Lenže raz  kohútie kikiríkanie  začula hladná líška. Najskôr len vyliezla zo svojej 

nory a počúvala , čo je to za nevšedný zvuk v lese. Kohút zaspieval aj druhýkrát. Líška nastražila 

uši a počúvala, z ktorej strany sa hlas ozýva. Počúvala a pomaly išla za hlasom. Na konári vysokého 

duba zbadala  sedieť kohúta. Pomyslela si: „Prilákam ho na zem, chytím a zjem.“  

Povedala sladkým hlasom: „Dobrý deň, sused! Nože zleť sem dolu, aby sme sa lepšie zoznámili. 

Môžeme byť priatelia!“   

„Dobre! No nie som tu sám. Podo mnou v diere býva môj priateľ strážca. Zaklopte na bránu, 

požiadajte ho, aby vás pustil dnu. Možno otvorí bránu a prijme vás,“ dodal kohút. 

 Líška si myslela, že v diere býva druhý kohút a mala veľkú radosť. Bude mať dvojnásobnú 

večeru. Zje  nie jedného kohúta, ale hneď dvoch. Poklepala chvostom na dub, sedí a čaká, kým sa 

jej otvorí brána. A vtedy pes vyskočí z diery a chytí ju za ryšavý kožuch! Líška jojká, narieka:  

„Pokúšalo ma kohútie mäso, ale kohútovi a psovi som priniesla svoje." 

Ponaučenie: Kto druhému jamu kape, sám do nej spadne! 
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Kde sme boli, čo sme videli .... 

Deň vody 

22. 3. sa žiaci 6.A a 6.B zúčastnili prednášky ku Dňu vody. 
Boli vo Vlastivednom múzeu v Považskej Bystrici. Prvú 
hodinu si vypočuli prednášku o našom využívaní vody 
(prednášku pripravila pani riaditeľka múzea) a druhú 
hodinu robili zábavné pokusy. Plnili kvíz, hrali vodné 
dobble a skladali vývin zvierat.  

  

Pripravila: Ninka 

 

Literárna exkurzia – Orava 

29. 3.  šiestaci navštívili počas 

exkurzie Dolný Kubín. Pozreli 

si expozíciu  o živote a diele P. 

O. Hviezdoslava, dozvedeli sa 

o spôsobe archivovania kníh 

v Čaplovičovej knižnici 

a napokon v Oravskej galérii 

videli jednu z najväčších 

zbierok obrazov a sôch na 

Slovensku.                         

 



VEĽKONOČNÉ ZVYKY A TRADÍCIE 
Veľká noc patrí k najvýznamnejším sviatkom počas roku. Tu na Slovensku ju sprevádzajú rôzne 

zaujímavé zvyky a tradície.  

Veľkonočný týždeň začína Kvetnou nedeľou. V tento deň si kresťania pripomínajú príchod 

Ježiša do Jeruzalema, kde ho vítali zelenými palmovými ratolesťami. Na pamiatku toho sa 

v kostoloch nechávajú svätiť bahniatka. Ženy sa v tento deň vyhýbali pečeniu koláčov z múky, 

verili, že by mohli „zapiecť“ kvety ovocných stromov.  

Ďalším veľkonočným sviatkom 

v poradí je Zelený štvrtok. Je pre 

veriacich dňom Kristovej lásky. 

V kostole sa v tento deň po – Sláva Bohu 

na výsostiach- odmlčia zvony čo má 

symbolizovať  ticho a smútok. Nahradia 

sa rapkáčmi a klepáčmi, ktoré aj na 

dedinách mali vyhnať zlé sily. Naši 

predkovia jedli zelené potraviny, 

predovšetkým špenát. Gazdinky piekli 

tradičné koláče, ktoré niesli názov 

judáše (pozri obrázok).  

Po ňom nasleduje Veľký piatok. 

Kresťania si pripomínajú umučenie Ježiša Krista. Stále mnohí dodržujú piatkový pôst, kedy sa 

zdržia mäsitých pokrmov. Naši predkovia sa zvykli pred východom slnka kúpať po krk ponorení 

v potoku. Verili, že im to zabezpečí pevné zdravie na celý rok. 

 Biela sobota je podľa kresťanskej tradície dňom 

hrobového odpočinku. Je zvykom chystať obradné jedlá 

ako sú varené vajíčka, údené mäso, zemiakový šalát alebo 

kysnuté koláče či barančeka. Počas tohto dňa sa tradične 

v domácnostiach vykonávalo veľké upratovanie.  

Oslava Kristovo zmŕtvychvstania   - Veľkonočná nedeľa 

- začína už večer po západe slnka v sobotu. V kostoloch 

opäť hrá organ, spievajú sa oslavné piesne, je posvätený 

nový paškál, od ktorého sa potom zapaľujú krstné sviece 

pri krste počas celého nasledujúceho roka až do budúcej 

Veľkej noci.  

Veľkonočný pondelok je, ako je nám známe, dňom 

šibačky a koledovania. Taktiež podľa tradície mládenci 

oblievajú dievčatá studenou vodou, má im to zaručiť 

zdravie po celý rok. 

Pripravili: Mia a Katka 

 



Akcie v škole 
28.3. – Deň učiteľov 

V tento deň sme oslávili narodenie známeho pedagóga, učiteľa a filozofa.  V jednoduchosti 

múdreho človeka,  nazývaného aj „učiteľ národov“-  Jána Amosa Komenského. Na jeho počesť 

oslavujeme prácu všetkých učiteľov. Aby si mohli učitelia trošku oddýchnuť, prevzali ich 

postavenie žiaci, ktorí si tento deň veľmi užili. 

 Škôlkari  -  GYM F!T 

 

 

 

 

 

 

 

 

Škôlkari – ZÁBAVNÉ CHEMICKÉ POKUSY 

Pripravila:  Katka 



Recenzia počítačovej hry-Minecraft 
Preskúmajte nekonečné svety a postavte všetko od najjednoduchších domov až po najväčšie 

hrady. Hrajte v kreatívnom režime s neobmedzenými zdrojmi alebo ťažte hlboko do sveta v 

režime prežitia, vyrábajte zbrane a brnenie, aby ste odrazili nebezpečné príšery. Existuje aj 

Hardcore režim, kde keď raz zomriete, tak ste skončili. Máte aj na výber mnoho zahraničných 

ale aj miestne servery, kde si môžete s kamarátmi zahrať rôzne minihry. 

Zakladateľom hry je Notch (Markus Perrson) táto hra bola vydaná v 18.11. 2011 . Je to hra pre 

jedného alebo viac hráčov. Herné módy sú Creative Survival Spectator Hardcore. Funguje na 

Xbox 360, Iphone, Android,Playstation 4 pro, Playstation portable... Hlavný skladateľom hry je 

C418. Dá sa hrať aj na VR (Virtuálna realita). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj internet 

                                                                                                                              Vytvoril:  Šimon Ďurikovič 

Túto hru 

hodnotím: 

10/10 



Dekorácie – jarná výzdoba 

Na Veľkú noc si ľudia vyrábajú rôzne dekorácie. Najlepšie veci na dekorácie sú z prírody.  

Vyrob si:  
1. Zober si konár a odstráň nežiadúce časti. 
2. Na konár pripevni špagát.  
3. Konár odlož a zober si farebný papier. 
4. Nakresli a vystrihni si vtáčika alebo iné jarné 
kvety. 
5. Dorob detaily a priviaž to špagátom. 
6. Polystyrénové vajíčka tiež môžeš použiť, len ich 
nafarbi a vyzdob. 
7. Potom všetko elegantne dotvor nech to pekne 
vyzerá. 

 

Múdra hlavička  - hádanky a rébusy 

 Čo zmizne, keď to vyslovíš? 

 Na akú otázku nemôžete nikdy odpovedať ,,áno “? 

 Keď je prašná cesta, nepohnú sa z miesta, 
a keď sa ľad zatrblieta, každá ako strela lieta. Čo je to? 

 Nemá nohy – príde z dialí, nemá ruky – nesie dary, 
nemá ústa ani hlas, predsa veľa narozpráva, keď zavíta medzi nás. Čo je to? 
 

Rébusy – hry so slovami 

3čko, me100, la100vička, ma3oška, Ta3, ce100, os3hať, 3k 

 

Zasmejme sa  

Príde Janko domov zo školy a hovorí:   

„Mami predstav si, že som dostal jednotku.“ 

„To vážne?!“ 

„Nie,  len si to predstav!“ 

 

Večer pred spaním číta mamička dcérke 

 rozprávku, aby zaspala. 

Asi po hodine sa dcérka ozve: 

„Mami, nemohla by si ísť čítať niekde inde, ja už  

chcem spať.“ 

 
Pripravili: Ninka,  Mia, Karinka, Katka 

Rýchly recept -   Jarný šalát 

Suroviny: 

1 ks hlávkový šalát, 200 g reďkovka, 

100 g sterilizovaná kukurica, 

150 g paradajka, 200 g  uhorka, 

15 g olivový olej, podľa chuti 

citrónová šťava, soľ, cukor 

  

Postup: Uhorky a reďkovky 

nakrájame na kolieska. Paradajky na 

malé kúsky. Všetku zeleninu 

zamiešame. Vymiešame olej s 

citrónovou šťavou, dochutíme soľou a 

cukor a zalejeme šalát. 

 

 

Riešenie hádaniek: ticho, Zaspal si?, korčule, list 


